
 
      

 
 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด 
เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566 

…………………………………… 

                   ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด  จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุ  
และแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566 
    อาศัยอำนาจตามมาตรา 19 (4) มาตรา 47 มาตรา 48 และมาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
คำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ 19/2560 ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/   
ว 9 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ 0206.6/403 ลงวันที่ 20 เมษายน 2566 
หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่ ศธ 04009/ว 2091 ลงวันที่ 26 เมษายน 2566 และ
โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ในคราวประชุมครั้งที่  5/2566  เมื่อวันที่ 22
พฤษภาคม 2566  จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 
2566 รายละเอียด ดังนี้  
             1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
                        ตำแหน่งครูผู้ช่วย  ตามรายละเอียดกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีเปิดรับสมัคร
สอบแข่งขัน จำนวน  8  อัตรา (เอกสารแนบท้าย 1) 
  2. อัตราเงินเดือนที่จะได้รับ 
      ผู้สอบแข่งขันที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งครูผู้ช่วยจะได้รับเงินเดือน ดังนี้ 
      2.1 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 15,050 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี 
      2.2 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 
4 ปี ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตท่ีมีหลักสูตรการศึกษาต่อจากปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี ไม่น้อยกว่า 1 ปี 
     2.3 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 15,800 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี 
     2.4 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน 17,690 บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 6 ปี 
             3. ผู้มีสิทธิสมัครสอบแข่งขัน ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
       3.1 มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ 
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
      3.2 มีวุฒิปริญญาทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรองเป็นคุณสมบัติเฉพาะ 
สำหรับตำแหน่งนี้ 
 
 

/3.3 มีใบอนุญาต... 
 



-2- 
      3.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน  
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ 
  เว้นแต่ ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีขาดแคลน 
หรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการกการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน
กำหนด จะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอนก่อน
บรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
  กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น นอกจากจะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 3.1 – 3.3 แล้ว ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจ
สั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้ง
ในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน  ทั้งนี้   
ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่หน่วยงาน
หรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

      4. วัน เวลา  และสถานที่รับสมัครสอบ 
      ผู้ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขัน ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา

มัธยมศึกษาร้อยเอ็ด อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด  ตั้งแต่วันพุธที ่31 พฤษภาคม - วันอังคารที่ 6 
มิถุนายน 2566 ไม่เว้นวันหยุดราชการ ภาคเช้า เวลา 08.30 น. – 12.00 น. ภาคบ่ายเวลา 13.00 น. – 16.30 น.  
                 5. หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัครสอบ 

    5.1 สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ กรณีใช้หนังสือรับรองคุณวุฒิต้องระบุชื่อ
ปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน โดยต้องระบุด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติ 
จากสภามหาวิทยาลัย” ต้องได้รับอนุมัติปริญญาบัตรไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย 

    5.2 สำเนาใบประกาศนียบัตรบัณฑิต กรณีผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี ที่ศึกษา 
ต่อได้รับวุฒิประกาศนียบัตรที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี 

    5.3 ใบแสดงผลการเรียน (Transcript) ที่ระบุตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
ตามประกาศรับสมัคร (ฉบับภาษาไทย) 

    5.4 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในครั้งเดียวกันและถ่ายไว้ไม่เกิน        
6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว x 1.5 นิ้ว จำนวน 3 รูป  

    5.5 ทะเบียนบ้านที่มีชื่อผู้สมัครสอบ และ บัตรประจำตัวประชาชน  
    5.6 บัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (ถ้ามี)    
    5.7 ทะเบียนสมรส/ใบสำคัญการสมรส (ถ้ามี) 
    5.8 ใบสำคัญการเปลี่ยนชื่อ - สกุล (ถ้ามี)   

      5.9 ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ไม่เกิน 30 วัน ที่แสดงว่าไม่เป็นโรค
ตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549  

    5.10 หนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขัน และยินยอม
ให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับ      
ครูผู้ช่วยตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน (กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น)  

    5.11 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองสิทธิ หรือใบอนุญาตปฏิบัติ 
การสอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผ่านการตรวจสอบ หรืออนุมัติ ออกใบอนุญาตจากคุรุสภาแล้ว ดังนี้ 
 
 

/5.11.1 เอกสาร... 



-3- 
        5.11.1 เอกสารแสดงข้อมูลผู้ประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่พิมพ์ออกจากระบบ

สารสนเทศของคุรุสภา ที่มีข้อมูลชื่อ - ชื่อสกุล เลขที่ใบอนุญาต วันออก และวันหมดอายุที่เป็นปัจจุบัน  
        5.11.2 หนังสือรับรองของคุรุสภา ที่แจ้งว่าได้ตรวจสอบคุณสมบัติเรียบร้อยแล้ว  

อยู่ระหว่างดำเนินการเสนอคณะกรรมการมาตรฐานวิชาชีพ เพื่อพิจารณาอนุมัติ 
    5.12 หลักฐานการรับรองวุฒิการศึกษาที่ไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีทางการศึกษาท่ี ก.ค.ศ.

กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย 
    5.13 เอกสารการนับหน่วยกิต ในกรณีผู้สมัครสอบแข่งขันรายที่หลักฐานการศึกษาไม่ระบุ

วิชาเอกการศึกษาไว้หรือระบุไว้แตกต่างจากการรับสมัครให้นับหน่วยกิต จากรายวิชาที่ศึกษา ตาม Transcript 
โดยสถาบันที่จบการศึกษารับรองการนับหน่วยกิต (ตามหนังสือ สำนักงาน ก.ค.ศ.ที่ ศธ 0206.6/ว8 ลงวันที่ 29 
มีนาคม 2560) 

* เอกสารหลักฐานที่นำมายื่นในวันสมัครสอบ ที่เป็นฉบับสำเนาทุกแผ่นทุกหน้า และต้องนำ
ฉบับจริง มาแสดงในวันสมัครด้วย 

  6. การยื่นใบสมัคร 
      6.1 ให้ผู้ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขันสามารถดาวน์โหลดแบบฟอร์มใบสมัครได้ทาง
เว็บไซต์ https://secondary27.go.th/ หรือขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ตามวัน เวลาและ
สถานที ่ที่กำหนดในประกาศรับสมัคร โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัคร ให้ถูกต้องครบถ้วน แนบเอกสาร
ประกอบใบสมัครที่รับรองสำเนาถูกต้องแล้วทุกหน้าทุกแผ่น พร้อมชำระค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
จำนวน 300 บาท 
     6.2 ผู้สมัครสอบแข่งขันต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางไปรษณีย์ไว้ในใบสมัคร                  
พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ หากแจ้งสถานที่ไม่ชัดเจนอาจทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ จะเรียกร้องสิทธิใดๆ มิได้  
     6.3 กรณีท่ี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา และ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ 
ดำเนินการสอบแข่งขันพร้อมกัน ให้ผู้สมัครเลือกสมัครสอบได้เพียง อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แห่งใดแห่งหนึ่ง 
เท่านั้น และให้เลือกสมัครได้ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกอย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น หากปรากฏว่า
ผู้สมัครสมัครสอบแข่งขันสมัครเกินกว่าหนึ่งแห่ง และหรือสมัครเกินกว่าหนึ่งกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก จะตัดสิทธิการสอบแข่งขันทั้งหมด  

  7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน 
      อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน 
ภาค ก และภาค ข ภายในวันอังคารที่ 13 มิถุนายน 2566 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด 
ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด 45000 และทางเว็บไซต์ https://secondary27.go.th/ 

   8. หลักสูตรการสอบแข่งขัน 
      อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด จะดำเนินการสอบแข่งขันตามหลักสูตร
การสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย แบ่งเป็น 3 ภาค  คือ ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ข มาตรฐานความรู้และ
ประสบการณ์วิชาชีพ และ ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และ การปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
ตามหลักสูตร รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ   
 
 

/9. วัน เวลา... 



-4- 
 

  9. วัน เวลา วิชาที่สอบและสถานที่สอบ      
      9.1 วัน เวลา วิชาที่สอบ        

         9.1.1 ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันเสาร์ที่ 24 มิถุนายน 2566 
     เวลา 09.00  -  11.30 น. 
     เวลา 13.00  -  14.30 น. 
     เวลา 15.30  -  16.30 น. 

 
ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
ทักษะภาษาอังกฤษ  
ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี  

  
100 คะแนน 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

 

 
        9.1.2 ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันอาทิตย์ที่ 25 มิถุนายน 2566 
เวลา 09.00  -  11.30 น. 
 
เวลา 13.00  -  14.30 น. 
 
เวลา 15.30  -  16.00 น 

 
มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่
สอน (วิชาเอก) 
มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการ
จัดการเรียนการสอน 
ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัติงานและแนวทางการ
ปฏิรูปการศึกษา 

 
100 คะแนน 

 
75 คะแนน 

 
25 คะแนน 

 

 
      9.1.3 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  

(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิธีการประเมิน คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

กำหนดโดย อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาร้อยเอ็ด 
(จะแจ้งให้ทราบภายหลัง) 

การสัมภาษณ์ แฟ้มสะสมงาน 
และการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะ
และศักยภาพด้านการจัดการเรียน
การสอน 

100 คะแนน รายละเอียดตัวชี้วัด 
ตามเอกสารแนบท้าย
ประกาศ 

  
     9.2 สถานที่สอบ ภาค ก และ ภาค ข จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ

สอบแข่งขัน  
 
 
 

/10. เกณฑ์การตัดสิน... 
 



-5- 

10. เกณฑ์การตัดสิน  
          10.1 ผู้สอบแข่งขัน ต้องได้คะแนน ภาค ก และภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 
จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค  โดยประกาศรายชื่อเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ แยกตามกลุ่มวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
          10.2 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก และ ภาค ข และภาค ค แต่ละภาคไม่    
ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงตามลำดับที่ผู้ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย   
แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
              กรณีท่ีผู้สอบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้
คะแนน ภาค ค มากกว่า เป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ข 
มากกว่า เป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน 
เป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่ดีกว่า 
           11. ประกาศรายช่ือผู้ผ่าน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเข้ารับการประเมินภาค ค   
            อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด จะประกาศรายชื่อผู้ผ่าน ภาค ก และ 
ภาค ข เพ่ือมีสิทธิเข้ารับการประเมินภาค ค  ภายในวันจันทร์ที่ 3 กรกฎาคม 2566 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ตำบลในเมือง อำเภอเมืองร้อยเอ็ด จังหวัดร้อยเอ็ด 45000 และทางเว็บไซต์ 
https://secondary27.go.th  
  12. การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้  
       อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด กำหนดการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้       
มีกำหนด 2 ปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้  เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้     
ในคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม่ บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก  
  13. กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ และ
วิธีการที ่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติที ่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั ้งเข้ารับราชการ             
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ใหผู้้มี
อำนาจสั่งบรรจุแต่งตั้งดำเนินการสั่งให้ผู้นั้นออกจากราชการโดยพลัน ตามมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 และแก้ไขเพิ่มเติม หรือสั่งเพิกถอนคำสั่งบรรจุ
แต่งตั้งตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง แล้วแต่กรณี และหากตรวจสอบพบว่าเอกสาร
หลักฐานที่ใช้ในการสอบแข่งขันเป็นเอกสารที่เป็นเท็จ ผู้สมัครจะต้องถูกดำเนินคดีทางอาญา  
  อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด จะดำเนินการสอบแข่งขันโดยยึดหลักการ
บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี และหากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการผิดพลาด
อันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิก
การสอบแข่งขัน ทั้งนี้ การพิจารณาวินิจฉัยของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ถือเป็นที่สุด 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วไป   

        ประกาศ  ณ  วันที่  23  พฤษภาคม  พ.ศ. 2566 
   
         
 

       (นายสมาน  แก้วคำไสย์) 
      ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด 
     



 
หลักสูตรการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
(แนบท้ายหลักเกณฑ์และวิธีการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566) 

................................................ 
 ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
  1. ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
     1.1 การคิดวิเคราะห์เชิงภาษา ได้แก่ การใช้ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร ความเข้าใจในการ
อ่านภาษาไทย การจับใจความสำคัญ การสรุปความ การตีความจากบทความ ข้อความ หรือสถานการณ์ต่างๆ  
     1.2 การคิดวิเคราะห์เชิงนามธรรม ได้แก่ การคิดหาความสัมพันธ์เชื่อโยงคำ ข้อความหรือ
รูปภาพ ตลอดจนการหาข้อสรุปอย่างสมเหตุสมผลจากข้อความ สัญลักษณ์ รูปภาพ สถานการณ์หรือ
แบบจำลองต่างๆ  
     1.3 การคิดวิเคราะห์เชิงปริมาณ ได้แก่ ความเข้าใจ ความคิดรวบยอด และแก้ปัญหาทาง
คณิตศาสตร์ การเปรียบเทียบและวิเคราะห์เชิงปริมาณ ตลอดจนกากรประเมินความเพียงพอของข้อมูล 
  2. ทักษะภาษาอังกฤษ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบ
ปรนัย เพื่อวัดความเข้าใจในหลักการสื่อสาร โดยใช้ศัพท์ สำนวน โครงสร้างประโยคที่เหมาะสมทั้งในเชิง
ความหมาย และบริบท แสดงถึงความสามารถในการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ การวัดความสามารถด้านการอ่าน 
โดยทดสอบการทำความเข้าใจในสาระของข้อความหรือบทความ และการวัดความสามารถด้านการเขียน
ภาษาอังกฤษ ในระดับเบื้องต้น 
  3. ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการ
สอบข้อเขียนแบบปรนัย เพ่ือวัดความรู้ที่เป็นพื้นฐานของการเป็นข้าราชการที่ดี ได้แก่ ระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน หลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี วิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง หน้าที่และความรับผิดในการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการ ตลอดจนเจตคติและจริยธรรมสำหรับข้าราชการ 
 ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
  1. มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน (คะแนนเต็ม 75 คะแนน) ให้ทดสอบ
โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
     1.1 การเปลี่ยนแปลงบริบทของโลก สังคม และแนวคิดของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
     1.2 จิตวิทยาพัฒนาการ จิตวิทยาการศึกษา และจิตวิทยาให้คำปรึกษาในการวิเคราะห์และ
พัฒนาผู้เรียนตามศักยภาพ 
     1.3 หลักสูตร ศาสตร์การสอน และการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการจัดการเรียนรู้ 
     1.4 การวัดประเมินผลการเรียนรู้และการวิจัยเพื่อแก้ปัญหาและพัฒนาผู้เรียน 
     1.5 การออกแบบและการดำเนินการเกี่ยวกับงานประกันคุณภาพการศึกษา 
  2. มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ทดสอบโดย
วิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
  3. ความรอบรู้กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
(คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
     3.1 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน ที่บังคับใช้ในปัจจุบัน 
   1) รัฐธรรมนูญและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดการเรียนการสอน 
   2) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาภาคบังคับ 
   3) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
 



 
   4) กฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
   5) กฎหมายว่าด้วยสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา 
   6) กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
   7) กฎหมายว่าด้วยคุ้มครองเด็ก 
   8) กฎหมายว่าด้วยการศึกษาปฐมวัย 
     3.2 แนวทางการปฏิรูปการศึกษา ที่บังคับใช้ในปัจจุบัน 
   1) ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
   2) แผนการศึกษาแห่งชาติ 
   3) นโยบายและจุดเน้นของกระทรวงศึกษาธิการ 
 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา (คะแนนเต็ม 100 
คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการประเมิน ดังนี้ 

1. คุณลักษณะส่วนบุคคล (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ให้ประเมินจากการสัมภาษณ์ ดังนี้ 
   1.1 บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา 
   1.2 วุฒิภาวะทางอารมณ์และการมีปฏิภาณการแก้ปัญหา 
   1.3 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ และอุดมการณ์ความเป็นครู 
2. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 25 คะแนน) ให้ประเมินจากแฟ้มสะสมงาน ดังนี้ 
   2.1 ประวัติการศึกษา 
   2.2 ผลงานที่เก่ียวข้องกับวิชาชีพและวิชาเอกที่สำเร็จการศึกษา 
   2.3 การเข้าถึงชุมชน และการมีจิตสาธารณะ 
3. ความสามารถด้านการสอน (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ประเมินจากการสอบสาธิตการ 

ปฏิบัติการสอน โดยให้มีการบันทึกภาพและเสียงในรูปแบบวีดีโอในขณะประเมินไว้เป็นหลักฐานด้วย ดังนี้ 
   3.1 การวิเคราะห์หลักสูตร การออกแบบและการวางแผนการจัดการเรียนรู้ 
   3.2 ทักษะและวิธีการสอนที่เหมาะสมกับสาขาวิชาและบริบทของชั้นเรียน 
   3.3 ทักษะการใช้คำถามและการตอบสนองต่อพฤติกรรมผู้เรียน 
   3.4 การใช้สื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยีในการจัดการเรียนรู้ 
   3.5 การวัดและประเมินผลการจัดการเรียนรู้ 

............................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
รายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบตัิงาน     

ในสถานศึกษา สำหรับการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ชว่ย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

 
ที่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 
1 คุณลักษณะส่วนบุคคล 

1.1 บุคลิกลักษณะ ท่วงทวีาจา 
 
 
 
 
1.2 วุฒิภาวะทางอารมณ ์
      และการมีปฏิภาณการแก้ปญัหา 
 
 
 
1.3 ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ เจตคติ 
     และอุดมการณ์ความเปน็ครู 

25 คะแนน 
(9 คะแนน) 

 
 
 
 

(8 คะแนน) 
 
 
 
 

(8 คะแนน) 

พิจารณาจากการสัมภาษณ์ 
พิจารณาจาก 
- การแต่งกายสุภาพ เรียบร้อย เหมาะสม 
- กริยาท่าทาง การมีสัมมาคารวะ 
- การใช้ภาษาในการสื่อสาร 
- การมีปฏิสัมพันธ์กบัผู้อื่น 
พิจารณาจาก 
- การควบคุมอารมณ์ 
- การวิเคราะห์ปัญหาและสาเหตุ 
- การตอบคำถามไดต้รงประเดน็ 
- ไหวพริบปฏิภาณในการแก้ปัญหาเฉพาะหน้า 
พิจารณาจาก 
- ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
- เจตคติที่ดีต่อวิชาชีพครู 
- อุดมการณ์ความเป็นครู 
- แนวคิดในการพัฒนาวชิาชีพครู 

2 การพัฒนาตนเองและวชิาชีพ 
2.1 ประวัติการศึกษา 
 
 
 
 
2.2 ผลงานที่เก่ียวข้องกับวชิาชพี 
     และวิชาเอกที่สำเร็จการศึกษา 
 
 
 
 
2.3 การเข้าถึงชุมชน 
     และการมีจิตสาธารณะ 

25 คะแนน 
(10 คะแนน) 

 
 
 
 

(10 คะแนน) 
 
 
 
 
 

(5 คะแนน) 

พิจารณาจากแฟ้มสะสมงาน 
พิจารณาจาก 
- วุฒิการศึกษาทีส่ำเร็จการศึกษาตั้งแต่ระดบั  
   ปริญญาตรีขึ้นไป 
- หลักสูตรอบรมที่เก่ียวข้องกับความเป็นครู 
- หลักสูตรอ่ืนๆ ที่นอกเหนือจากวิชาชีพครู 
พิจารณาจาก 
- ผลงานทีน่ำเสนอระดับโรงเรียน สูงกว่าระดับ 
  โรงเรียน 
- จำนวนของผลงานที่นำเสนอ 
- ผลงานตรงกับวชิาชีพและวิชาเอกที่สำเร็จ 
  การศึกษา 
พิจารณาจาก 
- การเข้าถึงชุมชน 
- รูปแบบ วิธีการเข้าถึงชุมชน เช่น แจกใบปลิว  
  เสียงตามสาย เข้าค่าย 
- การร่วมกิจกรรมการมีจิตสาธารณะ 
- รูปแบบ วิธีการร่วมกิจกรรมจิตสาธารณะ เช่น  
  ทำกิจกรรมเป็นกลุ่มหรือคนเดียว 

 
 



รายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบตัิงาน     
ในสถานศึกษา สำหรับการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ชว่ย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
 

ที่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด ค่าคะแนน กรอบการพิจารณา 
3 ความสามารถด้านการสอน 

 
 
3.1 การวิเคราะห์หลักสูตร 
     การออกแบบและการวางแผน 
     การจัดการเรียนรู้ 
 
 
 
 
3.2 ทักษะและวิธีการสอนที่เหมาะสม 
     กับสาขาและบรบิทของชัน้เรียน 
 
 
 
 
 
3.3 ทักษะการใช้คำถามและ 
     การตอบสนองต่อพฤติกรรม 
 
 
 
 
 
3.4 การใช้สื่อ นวัตกรรม 
     เทคโนโลยีในการจัดการเรียนรู้ 
 
 
 
 
 
 
3.5 การวัดและประเมินผล 
     การจัดการเรียนรู้ 

50 คะแนน 
 
 

(10 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 

(10 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 

(10 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 

(10 คะแนน) 
 
 
 
 
 
 
 

(10 คะแนน) 

พิจารณาจากการสอบสาธิตการปฏิบัติการสอน 
โดยให้มีการบันทึกภาพและเสียงในรูปแบบวีดีโอไว้
เป็นหลักฐาน 
พิจารณาจาก 
- ความสอดคล้องระหว่างหนว่ยการเรียนรู้กับ 
   แผนการจัดการเรียนรู ้
- ความสอดคล้องขององค์ประกอบของ 
   แผนการจัดการเรียนรู ้
- ความครบถ้วนสมบูรณ์ขององค์ประกอบของ 
   แผนการจัดการเรียนรู ้
พิจารณาจาก 
- รูปแบบ เทคนิค วิธีการสอน 
- ทักษะในการอธิบาย/ถ่ายทอดองค์ความรู้ 
- เทคนิคและวิธีการชัน้นำเข้าสูบ่ทเรียน  
  ขั้นการสอน ขั้นสรปุ 
- การจัดการชั้นเรียน ไหวพริบปฎิภาณในการ 
  แก้ปัญหา 
พิจารณาจาก 
- ลักษณะของคำถามสามารถวดัความจำ  
  ความเข้าใจ การนำไปใช้ 
- ลักษณะของคำถามกระตุน้ให้แสดงความคิด 
- คำถามสอดคล้องกับเนื้อหาทสีอนและ 
  เหมาะสมกับวัยของผู้เรียน 
- ทักษะในการตอบคำถามของครู 
พิจารณาจาก 
- การใช้สื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยีประกอบ 
  การสอนสอดคล้องและเหมาะสมกับ 
  เนื้อหาวิชา วัยของผู้เรียน 
- การใช้สื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยีการจัดการ 
  เรียนรู้ที่ทันสมัย 
- ความสามารถในการใช้สื่อ นวตักรรม  
  เทคโนโลย ี
พิจารณาจาก 
- รูปแบบ วิธีการ ความถูกต้อง และเหมาะสม 
  กับสิ่งที่ต้องการวัดและเนื้อหาวิชา 
- เครื่องมือที่ใช้ในการวัดและประเมินผล 
- ความหลากหลายของวิธีการวดัและประเมินผล 

รวม 100 คะแนน  
 

 



 
กำหนดการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
 

1. ประกาศรับสมัคร ภายในวันพุธที่ 24 พฤษภาคม 2566 

2. รับสมัคร วันพุธที่ 31 พฤษภาคม - วันอังคารที่ 6 มิถุนายน 2566 
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข ภายในวันอังคารที่ 13 มิถุนายน 2566 

4. ประเมินจากการสอบข้อเขียน 

    ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป 

    ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ 

 

วันเสาร์ที่ 24 มิถุนายน 2566 

วันอาทิตย์ที่ 25 มิถุนายน 2566 

5. ประกาศรายชื่อผู้ผ่าน ภาค ก และ ภาค ข 

    เพ่ือมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 
ภายในวันจันทร์ที่ 3 กรกฎาคม 2566 

6. ประเมินจากการสัมภาษณ์ แฟ้มสะสมงาน 

    และการสอบสาธิตการปฏิบัติการสอน 

    ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ 

    และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา 

 

ตามวันและเวลาที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา

มัธยมศึกษาร้อยเอ็ด กำหนด 

(ให้แล้วเสร็จภายในเดือนกรกฎาคม 2566) 

7. ประกาศผลการสอบแข่งขัน 

    
หมายเหตุ  ดำเนนิการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนงัสือ สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 14 
              ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ตารางสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
………………………………………… 

 
ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
 

วันเสาร์ที่ 24 มิถุนายน 2566 

   เวลา 09.00 – 11.30 น. 

   เวลา 13.00 – 14.30 น. 

   เวลา 15.30 – 16.30 น. 

 

 

 

ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 

ทักษะภาษาอังกฤษ 

ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี 

 

 

100 คะแนน 

  50 คะแนน 

  50 คะแนน 

 

 

 
ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

 

วันอาทิตย์ที่ 25 มิถุนายน 2566 

   เวลา 09.00 – 11.30 น. 

   เวลา 13.00 – 14.30 น. 

   เวลา 15.30 – 16.00 น. 

 

 

 

 

มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 

มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 

ความรอบรู้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน 

และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 

 

 

100 คะแนน 

  75 คะแนน 

  25 คะแนน  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้ายหมายเลข 1 
รายละเอียด กลุ่มวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอก การสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับ 

ราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 
............................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 
ที่ประกาศ   
รับสมัคร 

รหัสวิชา หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 1. คณิตศาสตร์ 1 01 1. สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 
4 ปี) อัตราเงินเดือน 15,050 บาท 
2. สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรี(หลักสูตร 
5 ปี) อัตราเงินเดือน 15,800 บาท 
3. สำหรับประกาศนยีบัตรบณัฑติที่มี
หลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อ
จากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี อัตรา
เงินเดือน 15,800 บาท 
4. สำหรับคุณวุฒิปริญญาตรี(หลักสูตร 
6 ปี) อัตราเงินเดือน 17,690 บาท 

 2. ภาษาไทย 1 02 

 3. ภาษาอังกฤษ 1 03 

 4. วิทยาศาสตร์ทั่วไป 1 14 

 5. พลศึกษา 1 23 

 6. ดุริยางค์ศิลป ์ 1 28 

 7. คอมพิวเตอร์ 1 32 

 8. ฟิสิกส์ 1 15 

รวมทั้งสิ้น 8 อัตรา  

 
หมายเหตุ  อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ไม่ได้เปิดรับสมัครในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา 
              วิชาเอกท่ีขาดแคลนหรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารแนบท้ายหมายเลข 2 
 
รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง

บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 
..................................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 1. กลุ่มวิชา คณิตศาสตร ์รหัสวิชา 01 
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก   
    (1) คณิตศาสตร์               
    (2) การสอนคณิตศาสตร์ 
    (3) คณิตศาสตร์ศึกษา        
    (4) คณิตศาสตร์ประยุกต ์
    (5) การศึกษาคณิตศาสตร์   
    (6) คณิตศาสตร์ - วิทยาศาสตร์ 
    (7) คณิตศาสตร์ – เคมี       
    (8) คณิตศาสตร ์- ฟิสิกส ์
    (9) คณิตศาสตร์สถิติ          
    (10) สถิติ 
    (11) สถิติประยุกต์    
    (12) สถิติคณิตศาสตร ์
    (13) สถิติประยุกต ์
    (14) การสอนคณิตศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา   
    (15) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการคอมพิวเตอร์ 
    (16) คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
    (17) คณิตศาสตร์และคอมพวิเตอร์ 
    (18) คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ       
 

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่ที่
มีวิชาเอกคณิตศาสตร์เป็น
เอกคู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบเอก
คู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือทั้งคู่
ตรงตามชื่อสาขาวชิาเอกที่
กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง

บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 
..................................................... 

 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 2. กลุ่มวิชา ภาษาไทย รหัสวิชา 02 
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก   
    (1) ภาษาไทย 
    (2) การสอนภาษาไทย 
    (3) วิธีสอนภาษาไทย 
    (4) ไทยศึกษา 
    (5) วรรณคดีไทย 
    (6) ภาษาและวรรณคดีไทย 
    (7) ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร 
    (8) ภาษาไทยและการสื่อสาร 
    (9) การสื่อสารภาษาไทยเปน็ภาษาที่สอง 
    (10) ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
    (11) ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
    (12) การสอนภาษาไทยระดบัมัธยมศึกษา 
    (13) ภาษาไทยเพื่อการสื่อสารสำหรับชาว 
          ต่างประเทศ 
    (14) ภาษาไทยธุรกิจ 
    (15) ภาษาไทยและภาษาตะวันออก 
    (16) ภาษาไทยศึกษา 
    (17) ภาษาศาสตร์ภาษาไทย 

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกภาษาไทยเปน็
เอกคู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 

..................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 3. กลุ่มวิชา ภาษาอังกฤษ รหัสวิชา 03 
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก   
    (1) ภาษาอังกฤษ 
    (2) การสอนภาษาอังกฤษ 
    (3) วิธีสอนภาษาอังกฤษ 
    (4) การสอนภาษาอังกฤษเปน็ภาษาต่างประเทศ 
    (5) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร 
    (6) ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารสากล 
    (7) ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
    (8) วรรณคดีภาษาอังกฤษ 
    (9) ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
    (10) ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ 
    (11) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะ 
          ภาษาตา่งประเทศ 
    (12) ภาษาอังกฤษและการแปล 
    (13) วรรณคดีอังกฤษ 
    (14) ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 
    (15) ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
    (16) การสอนวิชาภาษาอังกฤษปัจจุบนั 
          ต่างประเทศ (อังกฤษ) 
    (17) ภาษาอังกฤษชัน้สูง 
    (18) ภาษาอังกฤษศึกษา 

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกภาษาอังกฤษ
เป็นเอกคู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 

..................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 4. กลุ่มวิชา วิทยาศาสตร์ทั่วไป รหัสวิชา 14 
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก   
    (1) วิทยาศาสตร์ทั่วไป 
    (2) วิทยาศาสตร ์
    (3) วิทยาศาสตร์ศึกษา 
    (4) การสอนวิทยาศาสตร์ 
    (5) การสอนวิทยาศาสตร์ทั่วไป 
    (6) การสอนวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร ์
    (7) การศึกษาวิทยาศาสตร ์
    (8) วิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม 
    (9) วิทยาศาสตร์ - คณิตศาสตร์ 
    (10) วิทยาศาสตร์ – เคม ี
    (11) วิทยาศาสตร์ - ชีววทิยา 
    (12) วิทยาศาสตร์ - ฟิสิกส ์
    (13) วิทยาศาสตร์การอาหาร 
    (14) วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 
    (15) วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีอาหาร 
    (16) วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีศึกษา 
    (17) วิทยาศาสตร์กายภาพ 
    (18) วิทยาศาสตร์ชีวภาพกายภาพ 
    (19) การสอนวิทยาศาสตร์ภายภาพ 
    (20) การสอนวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษา 
    (21) การมัธยมศึกษา - การสอนวิทยาศาสตร ์
    (22) วิทยาศาสตร์ - กายภาพชีวภาพ 
    (23) วิทยาศาสตร์กายภาพชวีภาพ 
    (24) การสอนวิทยาศาสตรช์วีภาพ 
    (25) ฟิสิกส ์
    (26) เคมี 
    (27) ชีววิทยา 
    (28) วิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
 

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกวิทยาศาสตร์
ทั่วไปเปน็เอกคู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 
 
 
 



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 

..................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 5. กลุ่มวิชา คอมพิวเตอร ์รหัสวิชา 32 
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    (1) คอมพิวเตอร์ 
    (2) วิทยาการคอมพิวเตอร์ 
    (3) คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 
    (4) ธุรกิจและคอมพิวเตอร์ศึกษา 
    (5) วิทยาการคอมพิวเตอร์ประยุกต์ 
    (6) คอมพิวเตอร์ศึกษา 
    (7) เทคโนโลยีและสารสนเทศ 
    (8) เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ 
    (9) ศาสตร์คอมพิวเตอร์ 
    (10) ระบบสารสนเทศทางคอมพิวเตอร์ 
    (11) คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยสีารสนเทศ 
    (12) เทคโนโลยสีารสนเทศและการสื่อสาร 
    (13) ระบบสารสนเทศ 
    (14) อิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ 
    (15) นวัตกรรมและคอมพิวเตอร์ศึกษา 
    (16) เทคโนโลยสีื่อสารการศึกษา 
    (17) วิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์ 
    (18) วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 
    (19) ธุรกิจคอมพิวเตอร์ 
    (20) ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการ 
    (21) เทคโนโลยสีารสนเทศ 
    (22) วิทยาการสารสนเทศคอมพิวเตอร์ 
    (23) เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา 
    (24) เทคโนโลยสีื่อสารการศึกษา   
     

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกคอมพิวเตอร์
เป็นเอกคู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 

..................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 6. กลุ่มวิชา พลศึกษา รหัสวิชา 23 
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    (1) พลศึกษา 
    (2) การสอนพลศึกษา 
    (3) วิทยาศาสตร์การกีฬา 
    (4) วิทยาศาสตร์การกีฬา (การฝึกและ 
         การจัดการกีฬา) 
    (5) การฝึกและการจัดการกีฬา 
    (6) สันทนาการ 
    (7) นันทนาการ 
    (8) การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา 
    (9) ศึกษาศาสตร์ - พลศึกษา 
    (10) สุขศึกษา - พลศึกษา   
     

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกพลศึกษาเปน็
เอกคู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 

..................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 7. สาขาวิชาเอก ดุริยางคศิลป์/ดุริยางคศาสตร์     
   รหัสวิชา 28 วุฒิปริญญาตรี เฉพาะสาขาวชิาเอก  
   ดังนี ้
    (1) ดุริยศิลป ์
    (2) ดุริยางคศิลป ์
    (3) ดุริยางคศาสตร ์
    (4) ดุริยางค์ไทย 
    (5) ดุริยางค์สากล 
    (6) การสอนดุริยางคศึกษา 
    (7) การสอนดุริยางคศลิป์และนาฎศิลป์ 
     

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกดุริยางคศิลป์/ 
ดุริยางคศาสตร์ เปน็เอกคู่
ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาร้อยเอ็ด ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2566) 

..................................................... 
 

ตำแหน่ง กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก 
จำนวนอัตรา 

ที่ประกาศรับสมัคร 
หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย 8. กลุ่มวิชา ฟิสิกส์ รหัสวชิา 15  
    วุฒิปริญญาตรี สาขาวิชาเอก 
    (1) ฟิสิกส ์
    (2) การสอนฟิสิกส ์
    (3) การสอนฟิสิกส์ระดับมัธยมศึกษา 
    (4) ฟิสิกส์ประยุกต์ 
    (5) ฟิสิกส์-คณิตศาสตร ์
    (6) วิทยาศาสตร์-ฟิสิกส ์
    (7) การสอนวิทยาศาสตร์-ฟิสิกส์ 
     

1 อัตรา - สาขาวชิาเอกในแบบคู่  
ที่มีวิชาเอกฟิสิกส์เปน็เอก
คู่ด้วย 
- สาขาวชิาเอกในแบบ  
เอกคู่ที่มีวิชาเอกหนึ่งหรือ
ทั้งคู่ตรงตามชื่อสาขา
วิชาเอกที่กำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


